



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های سیاسی

ضد و نقیض‌ها در مورد ابتلای ترامپ به ویروس کرونا



فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب سایت خبرگزاری صدا و سیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: مهدی ناجی

۱	■ مقدمه
۱	■ آیا حال ترامپ وخیم است؟
۲	■ آیا کرونا مرگ سیاسی ترامپ را رقم می‌زند؟
۳	■ رویکرد مشکوک رسانه‌های آمریکا به ابتلای ترامپ به کرونا
۴	■ مشکوک بودن ابتلای ترامپ به کرونا در بحبوحه مناظره‌های انتخاباتی
۵	■ آیا برنامه‌ای برای حذف ترامپ در جریان است؟
۶	■ مبتلا شدن ترامپ به کرونا و ابهامات پیشروی انتخابات آمریکا
۷	■ جمع بندی



مردم آمریکا صبح جمعه ۲ اکتبر ۲۰۲۰، (۱۳۹۹/۷/۱۱) با یک بمب خبری بیدار شدند. تست کروناى رئیس جمهوری و همسرش مثبت در آمده است. فارغ از این که رئیس جمهور آمریکا چنانچه دچار کووید ۱۹ شود چه اثری بر اداره کشور خواهد داشت، حدود یک ماه به انتخابات مانده تست مثبت کروناى دونالد ترامپ یعنی کمپین انتخاباتی او به شکل جدی تحت تأثیر قرار می‌گیرد. در حالی که مقامات کاخ سفید تلاش کرده‌اند حال عمومی ترامپ را خوب گزارش داده و بگویند که جای نگرانی نیست، اما رسانه‌های آمریکایی با استناد به داروهای که برای رئیس جمهوری تجویز شده، نتیجه می‌گیرند که حال او آن‌چنان هم که ادعا می‌شود، خوب نیست. همان‌طور که «آنا کابرا» خبرنگار شبکه سی ان ان به نقل از مشاور ترامپ گزارش داد، نگرانی در مورد وضع سلامتی رئیس جمهوری آمریکا همچنان وجود دارد. به گفته کابرا، این منبع به وی گفته است که بیماری ترامپ جدی است. بر این اساس، ترامپ نه تنها از خستگی و درد رنج می‌برد، بلکه مشکلات تنفسی، تب و سرفه نیز دارد و باید چندین روز در بیمارستان بماند. به گزارش رسانه‌های آمریکایی، این موضوع روز شنبه توسط چند نفر از نزدیکان رئیس جمهوری تأیید شده است. دکتر پیتر چین هونگ، متخصص بیماری‌های عفونی دانشگاه کالیفرنیا مرخص شدن ترامپ از بیمارستان را خطرناک دانست، و افزود این اقدام (گشت زنی ترامپ، رئیس جمهور آمریکا مقابل بیمارستان) از نظر من و دیگر همکارانم در سراسر کشور بسیار ناامیدکننده است. مشاهده اینکه رئیس جمهوری که عملاً از نظر بیماری عفونی تحت کنترل فعال و شرایط قرنطینه قرار دارد و در وضعیتی که می‌تواند ویروس را انتشار دهد، از بیمارستان بیرون برود و در فضای بسته خودرو، کارکنانش را در معرض ابتلای بالقوه به این بیماری قرار دهد، این واقعا مایوس کننده است.

در این بررسی به ضدو نفیض‌ها در مورد ابتلای رئیس جمهور آمریکا به کرونا خواهیم پرداخت.

■ آیا حال ترامپ وخیم است؟

نیویورک تایمز گزارش داد: پزشکان دونالد ترامپ روز یکشنبه ۴ اکتبر ۲۰۲۰، (۱۳۹۹/۷/۱۳) ارزیابی‌های خوش‌بینانه‌ای از وضعیت جسمانی وی ارائه دادند، اما جزئیات پزشکی اندکی که فاش کردند - از جمله نوسان سطح اکسیژن خون و تصمیم برای شروع درمان با داروی استروئید- بسیاری از متخصصان بیماری‌های عفونی را به شک انداخته است که وی به نوع حادتری از بیماری کووید ۱۹ مبتلاست. در عکس‌ها و فیلم‌های منتشر شده توسط کاخ سفید، به سختی نشانه‌ای از بیماری دونالد ترامپ به چشم می‌خورد. اما پزشکان وی در یک کنفرانس خبری در مرکز پزشکی ملی نظامی والتر رید از کاهش سطح اکسیژن خون رئیس‌جمهور خبر داده بودند که ممکن است نشانه‌ای از درگیر شدن ریه باشد. تیم پزشکی دونالد ترامپ همچنین اعلام کرد روز شنبه برای ترامپ داروی دگزامتازون تجویز شده است. این دارو یک استروئید است که برای خنثی‌سازی واکنش بیش از حد سیستم ایمنی بدن استفاده می‌شود و مخصوص کسانی است که به بیماری شدید مبتلا هستند. به دلیل اطلاعات ناقص ارائه شده توسط پزشکان رئیس‌جمهور، مشخص نیست که آیا آنها در تجویز دگزامتازون شتاب زده عمل کرده‌اند یا رئیس‌جمهور از آنچه اعلام شده به مراتب بیمارتر است. برخی از کارشناسان یک احتمال دیگر را مطرح کردند: اینکه رئیس‌جمهور روند کنترل مراقبت‌های بهداشتی خود را شخصا به عهده گرفته و به رغم خطراتی که ممکن است آنها را درک نکند، درمان شدیدتر و فوری را خواستار شده است. این الگو حتی یک اسم هم دارد: V.I.P.

در هر حال بر اساس گزارش پزشکان، از زمانی که ترامپ اوایل صبح جمعه اعلام کرد آزمایش ویروس کرونای وی مثبت است، علائم وی به سرعت در حال پیشرفت است. پزشکان ترامپ گفتند وی روز جمعه "تب شدیدی" داشت و دو بار سطح اکسیژن خون او افت کرد. ترامپ همچنین یک دوره ۵ روزه داروی رمدسیویور دریافت کرد که یک داروی تجربی دیگر است که در بیماران بستری در بیمارستان و هنگامی استفاده می شود که سیستم ایمنی برخی از بیماران به اندامهای حیاتی بدن بیمار حمله می کنند. با این حال یکی از پزشکان معالج گفت اگر حال عمومی ترامپ همچنان خوب باشد امید ما این است که برای ترخیص وی برنامه ریزی کنیم تا روند درمان وی در کاخ سفید ادامه پیدا کند. اما چندین متخصص پزشکی گفتند تصمیم برای تجویز دگزامتازون به ترامپ با این سناریوی خوش بینانه همخوانی ندارد.^۱

■ آیا کرونا مرگ سیاسی ترامپ را رقم می زند؟

سناریوهای محتمل درباره بیماری کرونای ترامپ

ابتلای ترامپ به ویروس شدید است و در نتیجه سبب وخامت وضع او و خروج او از رینگ انتخاباتی خواهد شد

ابتلای ترامپ به ویروس کرونا از نوع خفیف است و پس از سپری کردن دوره قرنطینه به عرصه سیاسی و انتخاباتی باز خواهد گشت

از صبح جمعه (۲ اکتبر ۲۰۲۰) که اعلام شد دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا به کرونا مبتلا شده، این خبر به شدت در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی بازتاب یافت. درباره ابتلای ترامپ به کرونا دو دیدگاه وجود دارد. دیدگاه اول این است که اساساً، این قضیه به طور کلی نمی تواند در دست باشد و چیزی جز ترنند ترامپ برای به دست آوردن رأی آمریکایی ها به شیوه مظلوم نمایی نیست. نگاه دیگر این است که این خبر کاملاً درست است و ترامپ واقعاً، به ویروس کشنده کرونا مبتلا شده است. با توجه به حجم خبرهای موجود و تناقض در خبرهای رسانه ها در آمریکا، به نظر نمی رسد که ترامپ در حال سناریوسازی در این باره، باشد، به ویژه اینکه به گفته افراد نزدیک به ترامپ و فعالان ستاد انتخاباتی او، ترامپ توصیه های بهداشتی را برای جلوگیری از ابتلا به این ویروس رعایت نمی کرد و حتی این ویروس و افرادی را که ماسک می زدند به سخره می گرفت که آخرین این افراد «جو بایدن»، رقیب انتخاباتی او، در مناظره تلویزیونی بود. بنابراین، ابتلای ترامپ به ویروس کرونا به حقیقت نزدیک است که در این صورت نیز دو سناریو مطرح است. سناریوی نخست این که میزان شدت ابتلای او به ویروس شدید است و در نتیجه سبب وخامت وضع او و خروج او از رینگ انتخاباتی خواهد شد. سناریوی دوم این است که ابتلای وی به این ویروس از نوع خفیف است و پس از سپری کردن دوره قرنطینه به عرصه سیاسی و انتخاباتی باز خواهد گشت. به اعتقاد برخی کارشناسان، حتی اگر ویروس ترامپ از نوع خفیف باشد و سبب نشود که وی از رینگ انتخابات خارج شود، در آن صورت

۱ - مطالعات آمریکا، امیرعلی ابوالفتح، ۱۳۹۹/۷/۱۲.

نیز اعتباری برای وی باقی نخواهد ماند؛ زیرا او این ویروس را به سخره می‌گرفت و توجهی بدان نمی‌کرد و توصیه‌های نامعقول و نابخراذانه مانند نوشیدن مواد شوینده به مردم می‌کرد. تا زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا (۳ نوامبر/ ۱۳ آبان) کمتر از یک ماه باقیمانده است. به فرض اینکه شدت ویروس او از نوع خفیف باشد، ۱۴ روز قرنطینه خواهد شد و پس از اتمام این مدت، در واقع، حدود دو هفته به برگزاری انتخابات باقی خواهد ماند که در این مدت ترامپ حتی قادر به تنظیم و شرکت در یک همایش انتخاباتی و یا حتی مناظره تلویزیونی نیز نخواهد شد و اگر زودتر از این موعد نیز از قرنطینه خارج شود، باز به معنای بی‌توجهی به سلامت دیگران خواهد بود و در نتیجه بر جایگاه او تأثیرگذار خواهد بود. بنابراین، ترامپ اکنون از نظر شهروندان آمریکایی، فردی غیر مسئول به‌شمار می‌رود که حتی نمی‌تواند خود را در برابر این ویروس در امان نگه دارد چه برسد به اینکه جامعه و مردم را از این خطر در امان نگه دارد. ترامپ در حالی از جایی که تصور آن را نمی‌کرد ضربه خورد که چنین ویروس کشنده و مهلکی را به سخره می‌گرفت، ویروسی که تاکنون بیش از ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از آمریکایی‌ها به آن مبتلا شده و تاکنون بیش از ۲۱۲ هزار نفر را نیز در این کشور به کام مرگ کشانده است، اما در مقابل، او تظاهرات مردمی را در اعتراض به تبعیض نژادی خطر اصلی می‌دانست و بر ادامه برخوردهای خشن با معترضان تأکید می‌کرد که همین موضوع نیز سبب شد که در برابر رقیب خود جو بایدن، جایگاه خود را از دست بدهد. برخی بر این نظرند که ابتلای ترامپ به کرونا شاید سبب همبستگی و همدردی مردم آمریکا با وی و در نتیجه وضع انتخاباتی او بهتر شود، امری که درباره «بوریس جانسون»، نخست‌وزیر انگلیس و «ژائیر بولسونارو»، رئیس‌جمهور برزیل وجود داشت که به نظر می‌رسد چنین تصویری قرابتی به حقیقت ندارد. زیرا ترامپ کرونا را نه تنها بی‌اهمیت می‌دانست بلکه بر خلاف توصیه‌های بهداشتی عمل می‌کرد و به این رفتار خود نیز افتخار و مباهات می‌کرد و آن را امتیازی برای خود می‌شمرد. به برگزاری همایش‌های انتخاباتی می‌پرداخت که شرکت‌کنندگان و خود او نیز دستورالعمل‌های بهداشتی را رعایت نمی‌کردند و جان دیگران را به خطر می‌انداختند. بنابراین، ابتلای ترامپ به این ویروس با ابتلای دیگر مسئولان در کشورهای دیگر متفاوت است. آن‌ها ضمن رعایت پروتکل‌های بهداشتی، دیگران را نیز به ضرورت رعایت آن‌ها، توصیه می‌کردند، اما ترامپ چنین نبود و آن را صرفاً ویروسی ساده توصیف می‌کرد.^۱

■ رویکرد مشکوک رسانه‌های آمریکا به ابتلای ترامپ به کرونا

محافل رسانه‌ای آمریکا رویکرد مشکوکی را در زمینه ابتلا ترامپ به کرونا اتخاذ کرده‌اند. پیش از این برخی مقامات ارشد جهان از جمله بوریس جانسون نخست‌وزیر انگلیس به کرونا مبتلا شده‌اند. ولی در هیچ‌یک از موارد یاد شده همزمان با درمان آنها برنامه‌ریزی برای مراسم ترحیم و انتقال قدرت از آنها صورت نگرفته است. اما در مورد ترامپ رسانه‌های آمریکا با پیش‌بینی آسیب‌پذیری وی در برابر این بیماری، برای آمریکای پس از او - چه در چند ماه باقیمانده دوره نخست ریاست جمهوری وی و چه در انتخابات پیش رو آمریکا- برنامه ریزی می‌کنند. به عنوان مثال پایگاه اینترنتی نشنال اینترست در مقاله‌ای به بررسی تاثیر ابتلای دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا به ویروس کرونا و پیامدهای احتمالی این رویداد پرداخت و نوشت: "ترامپ که ۷۴ سال سن دارد، در طبقه بندی افراد پر خطر قرار می‌گیرد، زیرا علاوه بر سن بالا، اضافه وزن نیز دارد. با توجه به خطر بالای ابتلای وی، و تشدید علائم بیماری، کارشناسان پیش‌بینی کرده‌اند انتخابات ریاست جمهوری آمریکا ممکن است با بحران روبرو شود. این انتخابات حدود یک ماه دیگر برگزار خواهد شد."^۲

۱ - خبرگزاری صدا و سیما، ۱۳۹۹/۷/۱۲.

۲ - خبرگزاری صدا و سیما، ۱۳۹۹/۷/۱۲.

بر اساس این گزارش "تایید ابتدای رئیس جمهور آمریکا به بیماری کرونا، باعث مطرح شدن پرسش‌هایی جدی در خصوص انتقال قدرت در صورت ناتوانی وی شده است. بر اساس الحاقیه بیست و پنجم قانون اساسی مصوب سال ۱۹۶۷، در چنین شرایطی قدرت به معاون رئیس جمهور انتقال پیدا خواهد کرد و وی، کفیل ریاست جمهوری خواهد شد." نشنال اینترست درباره چشم‌انداز انتخابات آمریکا هم خاطرنشان کرد: "با توجه به نزدیک شدن انتخابات، در صورتی که رئیس جمهور ترامپ کاملاً ناتوان شود، کمیته ملی حزب جمهوری خواه باید به دنبال انتخاب نامزد جدیدی برای انتخابات باشد. این موضوع احتمالاً باعث شکل‌گیری بحران انتخاباتی خواهد شد، زیرا میلیون‌ها آمریکایی، چه در خارج از کشور و چه در داخل، در فرایند رای‌گیری زود هنگام، رای‌های خود را ثبت کرده‌اند. با توجه به زمان برگزاری انتخابات، این احتمال وجود دارد که نام ترامپ همچنان روی تعرفه‌های رای باقی بماند، هر چند وی به طور کامل، ناتوان شود. البته، این موضوع بسیار غیر محتمل خواهد بود." نیویورک تایمز هم کوشید به این پرسش پاسخ دهد که "چه اتفاقی می‌افتد اگر ترامپ بمیرد یا نتواند به مسئولیت خود عمل کند؟ پولیتیکو در مقاله‌ای به بررسی پیامدهای ناشی از ابتدای دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا به بیماری کووید-۱۹ پرداخت و در این باره نوشت سکوت ترامپ پس از اعلام خبر ابتلای وی به ویروس کرونا، باعث نگرانی کاخ سفید شده است، آن هم با توجه به آنکه ترامپ روز جمعه به بیمارستان منتقل شد. سی‌ان‌ان هم درباره تازه‌ترین وضعیت ترامپ گفت رئیس جمهور مشکل تنفسی پیدا کرده است. این شبکه تلویزیونی به نقل از یک منبع آگاه هم نوشت: مقامات کاخ سفید نگرانی‌های جدی درباره وضعیت سلامت رئیس جمهور ترامپ دارند. شبکه تلویزیونی ام‌اس‌ان‌بی‌سی نیوز هم گزارش داد برخی پزشکان بر این باورند پیشرفت سریع بیماری دونالد ترامپ نگران‌کننده است.

■ مشکوک بودن ابتدای ترامپ به کرونا در بحبوحه مناظره‌های انتخاباتی

سؤال قابل تاملی که در خصوص اعلام ابتلا ترامپ به کرونا وجود دارد این است که این خبر بلافاصله بعد از آن اعلام شد که در اولین مناظره تلویزیونی میان ترامپ و بایدن در اواخر هفته گذشته و نتیجه مناظره به نفع بایدن تمام شد و در عین حال بخش عمده مسئولیت از بین رفتن آبرو و حیثیت آمریکا در مناظره اول بر گردن ترامپ افتاد. لذا جمهوری خواهان و به خصوص ائتلاف تجدید نظرطلبان و نو محافظه کاران آمریکایی و راست‌گرایان صهیونیستی و همچنین کودتاگرایان و تازه به دوران رسیده‌های سعودی و اماراتی که برای پیشبرد پروژه نیمه‌تمام خود حساب خاصی روی پیروزی ترامپ در دومین دوره انتخابات ریاست جمهوری در انتخابات پیش رو باز کرده‌اند طبعاً نمی‌توانستند دست روی دست بگذارند و شاهد بر باد رفتن تلاش‌های خود در چند سال گذشته باشند. از این دید، از دور خارج کردن موقتی ترامپ از مناظره‌های انتخاباتی می‌تواند اقدامی حساب شده از سوی این ائتلاف برای تغییر روند انتخابات به نفع ترامپ با اتکاء بر دستکم دو مولفه باشد: ۱- وارد کردن آن دسته از افرادی است که هنوز نظر قطعی خود را درباره شرکت در انتخابات و نامزدها اعلام نکرده‌اند. این میزان که حدود ۹ درصد بر آورد می‌شود با حداکثر میزانی که جو بایدن برابر نظرسنجی‌ها در چند ماه گذشته از رقیب خود پیش افتاده است برابری می‌کند. بنابراین اگر بتوان این افراد را به انتخابات و به نفع ترامپ وارد عمل کرد موازنه به نفع جمهوری خواهان و ائتلاف حاکم رقم می‌خورد. ۲- استفاده از توان و ظرفیت مایک پنس برای جبران کاستی‌های ترامپ است. پنس وفاداری حتی بیشتر از ترامپ به ائتلاف حاکم دارد و در واقع نماینده اصلی آن‌ها در دولت ترامپ محسوب می‌شود و اگرچه به لحاظ شخصیتی کم حرف است اما قادر به اجرای مو به موی برنامه‌ای است که به وی ابلاغ می‌شود و از این دید می‌تواند تا حدودی برای آن‌ها اطمینان بخش باشد. اما با این حال پنس با رقیبی سرسخت همچون خانم هریس مواجه است که از کیش شخصیتی و توانایی فردی و علمی زیادی برخوردار است و لذا مناظره تلویزیونی که با حضور معاونان برگزار خواهد شد آزمون بسیار مهمی

به‌خصوص برای جمهوری خواهان و ائتلاف حاکم خواهد بود و چنانچه نتیجه این مناظره هم به نفع دموکرات‌ها و بایدن رقم بخورد جبران آن تا حدودی غیرممکن خواهد شد؛ مگر اینکه ائتلاف حاکم به اجرای پروژه‌های امنیتی همچون ۱۱ سپتامبر روی بیاورند که با توجه به ماهیت و سابقه‌شان از آن‌ها بعید نیست.^۱

مولفه های ائتلاف حاکم برای تغییر روند انتخابات به نفع ترامپ

۱- وارد کردن آن دسته از افرادی است که هنوز نظر قطعی خود را درباره شرکت در انتخابات و نامزدها اعلام نکرده‌اند

۲- استفاده از توان و ظرفیت مایک پنس برای جبران کاستی‌های ترامپ است

■ آیا برنامه‌ای برای حذف ترامپ در جریان است؟

خبرگزاری فرانسه روز جمعه (۱۱ مهر) نوشت ترامپ که پنجشنبه شب پس از مثبت شدن آزمایش کرونای هوپ هیکس، از مشاوران نزدیکش به قرنطینه رفت، خود نیز به ویروس کووید-۱۹ مبتلا شده است. خبر از ابتلای ترامپ به کرونا در حالی است که بر اساس گزارش خبرگزاری فرانسه هم ترامپ به‌طور منظم آزمایش کووید-۱۹ می‌دهد و هم همه کارمندانی که در "کاخ سفید" کار می‌کنند، از جمله روزنامه‌نگارانی که به محل برگزاری کمپین‌ها می‌روند یا رئیس‌جمهور آمریکا را در سفرهایش همراهی می‌کنند، هر روز آزمایش کرونا می‌دهند. از سویی خبر ابتلای ترامپ به کرونا دو روز پس از مناظره جنجال برانگیز او با جو بایدن منتشر می‌شود مناظره‌ای که بر اساس نظرسنجی‌ها به برتری ۱۲ درصدی بایدن منجر شد و بر خلاف پیش‌بینی‌ها او نتوانست در مناظره اول خوش بدرخشد و تقریباً برای جمهوری خواهان روشن شد که او بازنده انتخابات است. در این چارچوب به نظر می‌رسد در مورد خبر ابتلای ترامپ به ویروس کرونا می‌توان سه گمانه را مطرح کرد؛ **گمانه اول** اینکه این خبر درست بوده و او اتفاقی گرفتار این ویروس شده است. اما در درستی این گمانه تردیدهایی وجود دارد زیرا همان‌طور که گفته شد در مورد ترامپ تمام پروتکل‌های بهداشتی و امنیتی رعایت می‌شود و بنابراین چگونه او به این ویروس مبتلا شده است؟ دوم اینکه چرا ترامپ در مقطعی که ویروس کرونا در آمریکا فراگیر شده بود و او به هیچ‌وجه پروتکل‌ها را رعایت نمی‌کرد به کرونا مبتلا نشد؟ **گمانه دوم** اینکه ترامپ به کرونا مبتلا نشده و این خبر ساختگی هدفمند و با توجه به احتمال شکست او در انتخابات مطرح شده تا جمهوری خواهان چهره دیگری را به جای او معرفی کنند که در این ارتباط می‌توان به معرفی معاون او مایک پنس اشاره کرد. **گمانه سوم** با توجه به اینکه ترامپ علنی گفته است که در صورت شکست در انتخابات به‌طور مسالمت‌آمیز قدرت را تحویل نخواهد داد و احتمال بروز جنگ داخلی در آمریکا پس از انتخابات وجود دارد و این مسئله می‌تواند بر خلاف منافع آمریکا و لابی‌های صهیونیستی باشد تصمیم به حذف او گرفته شده است و احتمالاً همین لابی‌ها در ابتلای او به ویروس کرونا نقش داشته‌اند. این احساس نگرانی را در دولت آمریکا نیز می‌توان از مواضع جان بولتون مشاور سابق امنیت ملی آمریکا متوجه شد که روز پنجشنبه در گفتگو با شبکه تلویزیونی سی ان ان گفت با همه انتقادهایی که از ترامپ دارد، قصد ندارد به جو بایدن رأی دهد و هنوز در این زمینه تصمیم‌گیری نکرده ولی امیدوار است ترامپ رئیس‌جمهور یک

^۱ - خبرگزاری صدا و سیما، ۱۳۹۹/۷/۱۲.

دوره‌ای باشد. چون در غیر این صورت بسیاری از آسیب‌هایی که به کشور وارد کرده است، دیگر جبران نخواهد شد و این مسئله خطری برای امنیت ملی آمریکاست. در این ارتباط نقش لابی‌های صهیونیستی برای حذف ترامپ از یک منظر دیگر قابل بررسی است و آن اینکه احتمال بسیار زیاد شکست او در انتخابات به معنای از بین رفتن طرح معامله قرن و تهدید منافع رژیم صهیونیستی است، بنابراین با حذف او این لابی‌ها به دنبال معرفی جانشین دیگری هستند که ممکن است شکست را در دقیقه نود به پیروزی تبدیل کند.^۱

■ مبتلا شدن ترامپ به کرونا و ابهامات پیش‌روی انتخابات آمریکا

با ابتلای دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا به بیماری کووید-۱۹، ابهامات در مورد برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در این کشور بیش از پیش افزایش یافته است. کمتر از سی روز دیگر قرار است انتخابات ریاست جمهوری آمریکا برگزار شود، این در حالی که یکی از دو نامزد اصلی انتخابات که اتفاقاً، رئیس جمهوری آمریکا نیز هست، به بدترین و ویروس قرن یعنی ویروس کرونا مبتلا شده است. در پی انتشار خبر ابتلای ترامپ به کرونا که موجب ریزش شدید بازارهای سهام در آمریکا نیز شد، کاخ سفید اعلام کرد فعالیت‌های انتخاباتی ترامپ متوقف می‌شود یا به شکل آنلاین برگزار می‌گردد. با این حال، مشخص نیست که ترامپ اجازه داشته باشد در دومین مناظره تلویزیونی با رقیب دموکرات خود، جو بایدن روبرو شود. البته موضوع برگزاری مناظرات تلویزیونی فقط یکی از مشکلات پیش روی انتخابات آمریکا است. اگر وضعیت بیماری ترامپ رو به وخامت بگذارد و خطری، جان نامزد انتخابات ریاست جمهوری را تهدید کند، حتی چه بسا برگزاری انتخابات در روز سوم نوامبر در حاله‌ای از ابهام قرار گیرد. در این صورت، کنگره آمریکا برای تصمیم‌گیری در مورد تعویق زمان انتخابات، تحت فشار قرار خواهد گرفت، موضوعی که با توجه به شکاف عمیق میان جمهوری خواهان و دموکرات‌ها، بر آشوب سیاسی در واشنگتن خواهد افزود. در عین حال، تعیین جانشین ترامپ در انتخابات پیش‌رو در صورت بروز اتفاقات غیر منتظره برای سلامت نامزد جمهوری خواهان، بر پیچیدگی او ضاع خواهد افزود. در تاریخ آمریکا تاکنون سابقه نداشته است که یک نامزد اصلی انتخابات در آستانه برگزاری انتخابات به هر دلیلی از صحنه رقابت‌ها خارج شود. در چنین حالتی، اعضای کمیته ملی حزب جمهوری خواه باید تصمیم بگیرد که عنوان نامزدی حزب در انتخابات ۲۰۲۰ را به مایک پنس، معاون ترامپ اعطا کند یا فرد دیگری را برای رقابت با بایدن معرفی نماید. البته حتی اگر ترامپ هم در مبارزه با بیماری کووید-۱۹، موفق بیرون بیاید، حداقل دو هفته سرنوشت‌ساز را برای حضور در میتینگ‌های انتخاباتی از دست خواهد داد. در این مدت، بایدن فرصت مناسبی خواهد داشت تا در تجمعات انتخاباتی حضور بیشتری داشته باشد. این در حالی است که انتخابات ریاست جمهوری آمریکا از ماه‌ها پیش در وضعیت بحرانی قرار داشته است. از یکسو، شیوع ویروس کرونا و بحران‌های سه‌گانه سلامت، بیکاری و نژادی، وضعیت خاصی را برای آمریکا رقم زده است. از سوی دیگر، جنگ سیاسی میان جمهوری خواهان و دموکرات‌ها، صحت و سلامت انتخابات آمریکا را به شکل جدی زیر سؤال برده است. تا پیش از ابتلای ترامپ به کرونا، نامزد جمهوری خواهان، پیشاپیش انتخابات ۲۰۲۰ را به دلیل گسترش شیوه رای‌گیری غیابی و پستی، انتخاباتی متقلبانانه لقب داده بود. حال اکنون که ویروس کرونا، یک نامزد راهی بیمارستان کرده و فرصت تبلیغات بیشتر را در اختیار نامزد دیگر قرار داده است، پیش‌بینی می‌شود اعتراضات انتخاباتی از سوی ترامپ شدت گیرد. البته ستاد انتخاباتی بایدن اعلام کرده است تا زمان بهبودی ترامپ، تبلیغات منفی علیه وی متوقف می‌شود. با این

^۱ - خبرگزاری صدا و سیما، ۱۳۹۹/۷/۱۱.

حال، بعید به نظر می‌رسد که جمهوری خواهان، به‌ویژه شخص ترامپ حاضر باشد از ادعاهای خود مبنی بر ناعادلانه بودن روند انتخابات صرف نظر کند و شکست احتمالی خود را در انتخابات بپذیرد.^۱

■ جمع بندی

در پی ابتلا ترامپ به ویروس کرونا، پزشکان، وضعیت وی را در زمره افراد پر ریسک قرار می‌دهند. اگر به هر دلیلی یکی از نامزدهای انتخابات از دور رقابت‌ها حذف شود، کمیته ملی احزاب وظیفه معرفی نامزد جدید را بر عهده می‌گیرد. در صورتی که اتفاقی برای ترامپ رخ دهد پنس رئیس جمهور خواهد شد و احتمالاً از سوی کمیته ملی حزب جمهوری خواه به عنوان نامزد جدید معرفی می‌شود. اما مشکل از آنجا شروع می‌شود که باید نام نامزد جدید، بر روی برگه‌های رای قرار گیرد. برخی از ایالت‌ها اجازه می‌دهند نام نامزد جدید بر روی برگه‌های رای درج شود. اگر هم مشکل رفع نشد دادگاه باید تصمیم بگیرد. مشکل بعدی این خواهد بود که برگه‌های رای ارسال شده به پست، چه سرنوشتی پیدا خواهند کرد. ممکن است که برگه‌های انتخابات غیابی باطل شوند. همه این‌ها در حالی است که حتی پیش از ابتلای ترامپ به کرونا، صحت و سلامت انتخابات ۲۰۲۰ به شدت زیر سؤال رفته بود. این در حالی است که تغییر زمان انتخابات بدون مصوبه کنگره امکان پذیر نخواهد بود. اگر در ادامه جو بایدن نیز به کرونا مبتلا شود اوضاع انتخابات آمریکا مبهم‌تر خواهد شد.^۲



۱ - ابهامات یک انتخابات مبهم، امیرعلی ابوالفتح، مطالعات آمریکا، ۱۳۹۹/۷/۱۲.

۲ - مطالعات آمریکا، امیرعلی ابوالفتح، ۱۳۹۹/۷/۱۲.